%
-2

.5
%

17
9,

14
9

0.
00

1%
-2

.5
%

25
8,

07
7

0.
00

1%
-2

.5
%

14
0,

21
9

0.
00

1%
-2

.5
%

12
4,

27
2

銀
行
結
餘

0.
00

1%
-1

.9
8%

17
,2

21
0.

00
1%

-1
.9

8%
30

,8
78

0.
00

1%
-1

.9
8%

29
,2

76
0.

00
1%

-1
.9

8%
36

,7
93

財 務 資 料

– 293 –

本文件為草擬本，其所載資料尚不完整並可作更改，閱讀本文件的資料時必須一併細閱本

文件封面「警告」一節。

(ii) 敏感度分析

－ 固定利率金融工具的公允價值敏感度分析

本集團並無持有任何以公允價值計算的固定利率金融工具。因此，往績記錄期結

束時的利率變化將不會影響本集團的純利或權益。

－ 可變利率金融工具的現金流敏感度分析

假定所有其他變數保持不變，利率敏感度分析如下所述：

純利及權益的敏感度

於十二月三十一日 於三月三十一日

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年

（人民幣千元）

基點變化

增加100個基點 1,473 2,167 1,271 1,208

減少100個基點 (1,236) (1,859) (348) (583)

對於往績記錄期結束時本集團所持有可變利率工具所導致現金流利率風險而言，對本

集團純利及權益的影響預計每年將對此類利率變化的利息收益產生影響。分析將在往績記

錄期結束時以相同基準執行。

貨幣風險

本集團絕大部分業務活動在中國境內進行並以人民幣結算，故並無任何重大貨幣風

險。

價格風險

本集團面臨入賬列作按公允價值計入損益的金融資產／負債（請參閱本文件附錄一會計

師報告B節附註25及34）、可供出售金融資產（請參閱本文件附錄一會計師報告B節附註17）

及衍生金融資產／負債（請參閱本文件附錄一會計師報告B節附註26）的投資產生的股票價格

變動及大宗商品價格變動風險。本集團面臨的價格風險主要指因按公允價值計入損益的金

融資產／負債、可供出售金融資產及衍生金融資產／負債的價格波動而承受的本集團純利

及權益的適當波動。

財 務 資 料

– 294 –

本文件為草擬本，其所載資料尚不完整並可作更改，閱讀本文件的資料時必須一併細閱本

文件封面「警告」一節。

敏感度分析

進行以下分析以說明股本證券的股價變動10%及商品價格變動10%而所有其他變量保持

不變對本集團純利及股本的影響。

純利敏感度

於三月

於十二月三十一日 三十一日

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年

（人民幣千元）

股價風險變量的變動

　增加10% 923 899 858 3,085

　減少10% (1,028) (1,009) (858) (3,123)

商品價格風險變量的變動

　增加10% － － 161 (9,567)

　減少10% － － (236) 9,567

權益敏感度

於三月

於十二月三十一日 三十一日

二零一二年 二零一三年 二零一四年 二零一五年

（人民幣千元）

股價風險變量的變動

　增加10% 2,675 2,344 2,637 4,940

　減少10% (2,675) (2,344) (2,637) (4,940)

商品價格風險變量的變動

　增加10% － － 161 (9,567)

　減少10% － － (236) 9,567

敏感度分析指假設股票市場指數及商品期貨市場於往績記錄期結束時有所改變，可能

使本集團純利及股本產生的即時變動，並已應用於重新計量本集團所持有及於往績記錄期

結束時本集團須承受股價及商品價格風險的金融工具；亦假設本集團的股權投資及對沖投

資的公允價值將根據與有關股票市場指數及相關商品期貨價格的歷來相互關係而變動，且

所有其他變量將保持不變。於往績記錄期結束時按相同基準進行分析。

財 務 資 料

– 295 –

本文件為草擬本，其所載資料尚不完整並可作更改，閱讀本文件的資料時必須一併細閱本

文件封面「警告」一節。

流動資金風險

本集團內個別經營實體負責各自的現金管理，包括現金盈餘的短期投資及籌集貸款以

支付預期現金需求，惟倘借款超出一定預定授權水平則須經董事會批准方可作實。

本集團的政策是定期監察其流動資金需求及對貸款契約（若有）的履行，以確保本集團

維持充裕的現金儲備，及來自主要財務機構的信貸融資額度為足夠，以滿足短期和較長期

的流動資金需求。

下表列出了本集團金融負債於往績記錄期結束時的剩餘合同期限，其基於合同未貼現

現金流（包括使用合同比率計算的利息支付，或者，若實行浮動匯率，基於往績記錄期結束

時的利率）以及本集團可能需要支付的最早日期（若適用）：

於二零一二年十二月三十一日

合同未貼現現金流

賬面價值

截至十二月

即期 1年內 總計 三十一日止